仙龙府发〔2021〕19号

重庆市永川区仙龙镇人民政府

关于印发《2021年度清明节森林防火工作方案》的通知
各村（居）：

《2021年度清明节森林防火工作方案》经研究，现印发给你们，请遵照执行。

                   重庆市永川区仙龙镇人民政府

                    2021年2月23日
2021年度清明节森林防火工作方案
根据重庆市永川区森林防灭火指挥部办公室《关于春节期间防灭火工作的通报》，我镇春节期间发生森林山火6起，反应出来一些具体问题，为了进一步做好林区火源管控、防火宣传教育工作等各项工作，特制定我镇清明节森林防火工作方案。

一、反应出来的主要问题

一是部分村森林防火认识不到位，重视不够，没有做好春节前期各项森林防灭火基础工作，如有5个村至今还未签订《仙龙镇2021年森林防火目标责任书》，未制定专门防控方案，应急灭火小分队名单未及时更新，“四清”工作不到位，坟头杂草未清理完毕，二是文明祭祀宣传不到位，浮于表面和流于形式，方法手段老套，重点不突出，缺乏针对性和实效。三是野外火源管控不到位，未对重要地段、重点区域实行专人监管。

二、春季森林防灭火工作要求

（一）提高思想认识,切实压实野外火源管控责任。各村要深刻认识当前森林防火工作面临的严峻形势,针对全镇火情多发态势,切实统一思想、提高认识,筑牢森林防火丝毫不可松懈的思想,把野外火源管控作为森林防火工作的重中之重来抓。各村要切实履行好职能职责,同时将防火责任层层压实到社、林区经营主体、巡护人员头上。要建立网格化巡护网络,各类护林员划片包干,落实巡护责任,进一步做好林区火源管控、防火宣传教育等各项工作。

（二）切实加强清明前期森林防火工作。各村在森林火情高发期要认真组织开展森林防火宣传，多渠道、多形式将森林防灭火知识进校园、进林区，提高公众的森林防灭火意识和法制观念，普及森林防灭火知识、增强做好森林防灭火工作的自觉性。扎实做好清明期间的森林防火工作，严格执行扫码进入林区，做到全面防范、重点防治，对重要地段、重点区域实行专人监管、不间断巡逻，加强护林员管理，采取有效过硬措施，严格控制野外用火，确保森林防火取得实效。
（三）做好值班值守，切实做好应急处置。各村在森林火险高发期要严格落实24小时值班，主要负责人带班制度和森林火情日报告、零报告、归口报告和重要情况随时报告等制度，严禁漏岗、脱岗。发生火灾后务必做到科学组织扑救力量，科学处置、科学调度、科学扑救，做到“打早、打小、打了”。主要负责人要靠前指挥，及时按照预案规定成立前线指挥部，坚决贯彻“人民至

上、生命至上”的理念，严禁组织未经培训的人员和老人、小孩等人群参与直接扑火。